
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 433 / 2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE PER LA FORNITURA DI 
GUANTI MONOUSO PER GLI UFFICI E I SERVIZI SCOLASTICI DELL'ENTE 
-CIG ZB22E1151B-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:

• n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

• n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022"; 

• n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

• n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";

• n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

• n. 41 del 29/06/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -Fin002- Variazioni di bilancio 

ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Quarto  Provvedimento  e  parziale 

applicazione dell'avanzo di amministrazione;

DELIBERA DI G.C.:

• n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Primo provvedimento";

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 

approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 

-secondo provvedimento";

• n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Terzo provvedimento";

• n.  75  del  02/07/2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo Di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del  D.lgs. 267/2000 

-Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che l'Organizzazione mondiale della sanità (OMS) il  30 gennaio 2020 ha 

dichiarato,  l'epidemia  da  COVID-19,  un'emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 

internazionale; 

VISTA la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità (OMS) del 11 

marzo 2020 con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia”, in 

considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica, anche a livello internazionale, 

il  carattere  particolarmente  diffusivo  dell’epidemia  e  l’incremento  dei  casi  su  scala 

nazionale;

VISTI i seguenti provvedimenti ministeriali: 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,  

per  sei  mesi,  lo  stato  d’emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

-  delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, con la quale lo stato di emergenza 

è stato prorogato fino al 15.10.2020;

VISTO  il  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  inerente  il  COVID-19  redatto  dal 

responsabile della sicurezza dell'Ente; 

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  11 del  08.07.2020 concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 12 luglio 2020 fino al 30 settembre 2021;

PRESO ATTO della richiesta inviata  via email  dai Servizi Educativi dell'Ente con la quale 

si stima un fabbisogno di n. 40.000 guanti   monouso ambidestri in diverse taglie  per il 

personale educativo ed ausiliario;

RILEVATO altresì il fabbisogno, stimato dall'Ufficio Economato, di n. 4.000 guanti in vinile 

per garantire condizioni di protezione ai dipendenti dei servizi amministrativi dell'Ente;

CONSIDERATO:

-il prevedibile protrarsi dell'emergenza che impone l'ulteriore approvvigionamento di guanti 

monouso in  vinile di  diverse misure essendo in esaurimento le scorte disponibili   e in 

previsione  della riapertura dei Servizi scolastici dell'Ente;

- che si rende necessario  e urgente provvedere all'acquisizione dei dispositivi necessari 

nell'ambito  dell’emergenza  Covid-19,  nello  specifico  di  n.  44.000  guanti  monouso 

ambidestri in vinile,  da utilizzare nei servizi amministrativi e scolastici dell'Ente;

ATTESO che la fornitura di guanti persegue la finalità di contrastare e contenere l’ulteriore 

diffusione nonché trasmissione del virus COVID-19, dotando il proprio personale di guanti  

monouso in vinile, al fine di proteggerli dai i rischi presenti nelle loro mansioni, suscettibili  

di minacciarne la sicurezza o la salute nello svolgimento delle proprie attività; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO  che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

120220-98 “Stampati  cancelleria  -  Materiali  vari  per  uffici”  nell’ambito  del  Settore 

Finanziario; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che 

l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  Euro 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto;

VERIFICATO che:

- per la tipologia di prodotti in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP prevista dal 

comma1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e dal comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal  

D.L.52/2012;

-per la tipologia di prodotti in oggetto è attiva la convenzione “Guanti per uso sanitario 2” 

dell’Agenzia  Regionale  Intercent-ER,  alla  quale  non  è  stato  possibile  aderire  data  la 

difficoltà da parte dei fornitori aggiudicatari di approvvigionamento di tali articoli alle stesse 

condizioni fissate dalla Convenzione, in ragione delle difficoltà di reperimento di tali articoli 

sul mercato e  al conseguente mutamento delle condizioni economiche delle forniture a 

causa della  pandemia in corso; 

CONSIDERATA  l’esigenza  urgente  ed  indifferibile  di  far  fronte  all’emergenza  con  la 

massima priorità;

RICHIAMATI:

-  l'art. 1 c. 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni  

possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della 

soglia di euro 5.000,00;

- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 

contrattare e relative procedure";

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016, in base al quale: salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto;

- l'art. 1, comma 450, L. 296/2006, ai sensi del quale gli enti locali per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000 non sono tenuti a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che:

-  il  fine che si  intende perseguire è di  assicurare ai  dipendenti  amministrativi  e 

scolastici,   nell'ambito  dell'emergenza sanitaria  Covid  19,  la  protezione contro  i 

rischi presenti nelle loro mansioni, suscettibili di minacciarne la sicurezza o la salute 

nello svolgimento delle proprie attività;

-  l’oggetto  del  contratto  è  costituito  dalla  fornitura  di  n.  44.000  guanti  in  vinile 

monouso ambidestri in diverse taglie;  

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, commma 2, lett. a), previo confronto di preventivi,  come raccomandato dalle 

Linee Guida Anac n. 4;

RILEVATA pertanto  la  necessità  di affidare  la  fornitura  di  guanti  in  vinile ambidestri 

monouso;

DATO ATTO che  sono stati  individuati come possibili  fornitori  dei  prodotti in oggetto i 

seguenti  operatori  economici,  invitati  a  fornire  i  preventivi  entro  il  27/08/2020  con 

comunicazione  inviata  tramite  posta  elettronica  certificata  ad  oggetto  “Richiesta  di 

preventivo” di cui ai seguenti protocolli:

Ragione Sociale Partita IVA prot. Richiesta preventivo

BROS A.D.S. SERVICE srl 07124311213 13106 del 20/08/2020 

BRICOFER DI MAGRINI 01389470590 13107 del 20/08/2020 

NACATUR INTERNATIONAL  srl 01313240424 13108 del 20/08/2020 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che, entro il termine stabilito, è pervenuto il seguente preventivo a mezzo 

pec, che è posto agli atti:

Ragione Sociale Partita IVA prot. preventivo

NACATUR INTERNATIONAL 

IMPORT EXPORT SRL

01313240424  13263 del 26/08/2020

RILEVATO che  il  succitato  operatore  NACATUR INTERNATIONAL IMPORT EXPORT 

SRL  p.iva  01313240424,  ha  fornito  un  preventivo  per  l'esecuzione  della  fornitura  in 

oggetto, per un totale di euro 1.315,60 (Iva esente);

RITENUTO opportuno affidare il servizio in oggetto all'operatore sopra citato;

DATO ATTO che il  valore  della  fornitura è quantificato  in  euro  1.315,60 (Iva  esente), 

comprensivo di spese di spedizione, che rappresenta quindi l'importo massimo stimato per 

l'affidamento della fornitura di guanti in vinile ambidestri monouso; 

RITENUTO pertanto :

• di assumere impegno di spesa pari a euro 1.315,60 (Iva esclusa);

• di procedere alla stipula del contratto in seguito alla pubblicazione della presente 

determina;

DATO ATTO che il capitolo di spesa  120220/98 “Materiali vari per uffici” del bilancio di 

previsione 2020/2022 presenta la necessaria disponibilità;

VISTI:

- l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi 

interferenziali;

-  il  D.lgs.  33/2013 e  l’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 

trasparente;

-  le linee guida n.  3 e  4 di ANAC attuative dell’art. 36 del Codice appalti  (D.lgs. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

50/2016);

VISTI:

- l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 avente 

ad oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale 

dispone  che  al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti 

pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 

ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza  pubblica  e  che  la  violazione  dell’obbligo  comporta  responsabilità 

disciplinare ed amministrativa;

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO:

• che NACATUR INTERNATIONAL IMPORT EXPORT S.R.L.  ha dichiarato, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del d.p.r. n. 445/2000, di essere iscritto al registro imprese/albo 

professionale della provincia di  Pesaro e Urbino dal 27/09/2004 con il numero di 

iscrizione  PS-161380 p. i.  01313240424  e di  essere in  possesso dei requisiti  di 

carattere generale di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016;

• che è stato acquisito il DURC prot. INPS_22441727 che risulta essere regolare fino 

al 14/10/2020;

• che non sussistono annotazioni sul casellario ANAC, come da verifica effettuata in 

data 26/08/2020;

• che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG n. ZB22E1151B;

• che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 

Responsabile del Settore;

• ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 

presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1. Di definire che le premesse costituiscono parte integrante alla presente determina;

2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), la fornitura di guanti 

in  nitrile  monouso  nell'ambito  dell'emergenza  Covid  19 a NACATUR 

INTERNATIONAL IMPORT EXPORT S.R.L. p.iva 01313240424, con sede legale in 

Castevecchio di Monte Porzio, Via Piave 12,  cap 61040 – Pesaro e Urbino (PU), 

per le motivazioni espresse in premessa;

3. Di assumere,  a  tal  fine, impegno di  spesa per  euro 1.315,60 (Iva  esclusa),  sul 

capitolo  di  spesa 120220/98 “Stampati  cancelleria  -  Materiali  vari  per  uffici” del 

bilancio di previsione 2020/2022;

4. Di  dare  atto  che il  contratto  tra  le  parti  sarà stipulato mediante  corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, secondo quanto previsto 

dall’art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016;

5. Di  dare atto  che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 

previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del  

servizio competente, in misura non superiore alla somma impegnata.

6. Di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 

mandati di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti 

debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica;

7. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2020;

8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  

presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 

(Legge di Bilancio 2019);

9. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 

174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto;

10.Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23   e  art.  37, 

disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/98 2020 1671 GUANTI 
MONOUSO PER 
GLI UFFICI E I 
SERVIZI 
SCOLASTICI 
DELL'ENTE

NACATUR 
INTERNATION
AL IMPORT 
EXPORT SRL

€  1.315,60

 

Lì, 28/08/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 
 

 

Ns. Prot PNA157-2020 del 25/08/2020 

 

 

Spett. le 

COMUNE DI CASALGRANDE 

Piazza Martiri della libertà n. 1 

42013 CASALGRANDE 

 

 
OGGETTO: Offerta guanti da esaminazione in vinile senza polvere. 

 

Con la presente ci pregiamo formulare nostra migliore offerta per la fornitura dei seguenti articoli: 

 

CODICE 
PRODOTTO 

NOME 
COMMERCIALE 

DESCRIZIONE 
Unità 

di 
misura 

Quantità 
pezzi/ 

confezione 

Quantità 
pezzi/ 

cartone 

Prezzo 
offerto per 

unità di 
misura 

XS 5600 

NATUREX 626 
VINYL DERM 

GUANTI DA ESAMINAZIONE NON 
STERILI IN VINILE SENZA POLVERE 

PZ 100 1.000  € 0,0299 
S 5601 

M 5602 

L 5603 

XL 5604 

 

Si precisa che il prezzo sopra indicato sarà valido per consegne da effettuare entro il 31/08/2020. 

Oltre tale data Nacatur si riserva la possibilità di praticare una revisione. 

 

 

CONDIZIONI DI FORNITURA: 

Imballo e Trasporto ns. carico 

Iva 22% non compresa  

Pagamento a norma di legge 

 

 

Castelvecchio di Monte Porzio, 25/08/2020 

 
Nacatur International S.r.l. 

PROCURATORE 

SIMONE MORRA 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 433 del 28/08/2020

Uffici  ECONOMATO 

Proposta n° 765/2020

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AGGIUDICAZIONE  PER  LA  FORNITURA  DI  GUANTI 
MONOUSO PER GLI UFFICI E I SERVIZI SCOLASTICI DELL'ENTE -CIG ZB22E1151B- . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 28/08/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 433 del 28/08/2020

ECONOMATO

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE PER LA FORNITURA DI 
GUANTI MONOUSO PER GLI UFFICI E I SERVIZI SCOLASTICI DELL'ENTE -CIG 
ZB22E1151B-. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 28/08/2020 al 12/09/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/09/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


